NOTE

tum, sequebatur natatio in Tiberi, ad detergendum sudorem ac pulverem; quod Horatius belle hic expressit. Vide Veget. de Re Milit. i. 10.

7 *Eques ipso melior Bellerophonte, &c.*] In Campo Martio passim victor.

*Bellerophonte*] Hujus inventum esse, equo vehi, affirmat Plin. vii. 56. Vide i. Od. 27. in fine, ibique Not.

*Neque pugno Neque segni pede victus, &c.*] Exercebat se Romana juvenas pugilat, cursu pedestri, equitando, natando, &c. i. Od. 8.

8 *Catus idem, &c.*] Hebrus non tantum canapetri victoria insignis,

sed et venandi solertia.

9 *Agitato grege cervos*] Turmatim cervi per sylvas et campos vagari solent. Virgil. Georg. iii. 369. 'Confertoque agmine cervi.'

10 *Alto latitantem fruticeto*] Quidam legunt *arcto* sive *arcto*, id est, denso. Videtur tamen Horatius Homerum secutus, Iliad. A. circa medium, *de aprò*. 'Ο δὲ τ' εὖσι Βοβελῆς ἐκ θυλάχοιο, *Ille vero prodit e profundo fruticeto, seu loco arboribus condense.*

*Excipere*] Incautum et ex insidiis capere.

## ODE XIII.

## AD FONTEM BANDUSIUM.

Fonti Bandusio, qui in agro Sabino fuerat non longe ab Horatii villa, sacrificium repromittit, et laudes ejus dicit.

O FONS Bandusiæ, splendidior vitro,  
Dulci digne mero, non sine floribus,  
Cras donaberis hædo  
Cui frons turgida cornibus

*O Fons Blandusine, vitro lucidior, digne vino suavi, cum floribus, cras tibi mactabo capreolum, cui frons tumet cornibus novis, quique lasciviam et certamina*

\*\*\*\*\*

Ode quinta Libri secundi in Ed. Sanad. Epigraphe in edd. antiq. *Blandusie fontem laudat*; in Lamb. et pluribus al. *Ad fontem Blandusiam*; Cruq. et Bentl. *Ad fontem Bandusiam*; Lips. 2. *Ad fontem Bandusie*; quidam codd. Lamb. Cuning. et Baxt. *Ad fontem Bandusium*; Sanad. *Ad fontem Digentiam*.—1 *Blandusie* Harl. 4. 5. et multi codd. cum edd. vett. et vulgg. *Bandusie* Harl. 1. 2. 3. 6. aliquot Lambini, Commentator et omnes codd. Cruq. Bentleii Græv. Regin. et tres alii, item Acron, codd. ap. eund. Gott. Exc. Sax. Mentel. Franq. Lips. 1. 2. 3. 4. Alt. 2. a m. pr. Dess. 2. Cruq. Bentl. Sanad. Sivr. Jani, Bipont. Mitsch. Wetzel. Wakef. et Kidd. *Bandusie* leg. Cuning. et post eum Jones. et Gesn. *Blandusie* conj. Glareau.—2 Schol. Locher. Land. Ascens. Brut. non s. *floribus Cras d. h. junngunt, et de hædo floribus coronato cogitant.* ‘Melior altera ratio.’ Jani.—4 *Cui frons horrida sua ætate* in edd. fuisse refert Barth. Advers. XLIX. 5. cui vel melius

## NOTÆ

Metrum idem quod supra 1. Od. 5.

1 *O Fons, &c.*] Hic fontis Blandusie apotheosim quandam agnoscunt nonnulli. At saltem notare licet, ex mente veterum fontes sacros fuisse, et atiquod numinis habuisse; quare illis sacrificabant, ut et Horatius præstatistic. 1. Od. 1. ‘aqnæ caput sacræ.’ Vide ibi Not.

*Fons Bandusie*] Is apud Sabino- rum fines, ad Mandelam pagum, situs erat in prædio nostri Poëtæ, de quo 11. Od. 18. 14. et 1. Epist. 16. init. ubi, ‘Fons etiam rivo dare nomen idoneus.’

2 *Dulci digne mero*] Digne sacrificiis, in quibus adhibetur vinum ac libatur.

*Non sine floribus*] Libantes vina coronabant. Virgil. Georg. 11. 528. ‘socii cratera coronant: Te libans Lenæ vocat.’ Et Æneid. 1. 728. ‘Crateras magnos statuunt et vina coronant.’ Tibull. 11. 5. 98. ‘Coronatus stabit et ipse calix.’ Ex Homer. Iliad. 1. Κορηῆας ἐκαστέωντο τοτοίο. Quidam flores istos referunt ad hædum mactandum. Nam mos erat coronari victimas. Alii, quod floribus spargebantur fontes.

3 *Cras donaberis hædo*] Immolabitur tibi hædulus tener cui erumpere cornua incipiunt. Is ergo fræstra meditatatur prælia in alios hædus. Ovid. Fast. v. 300. ‘Fonti Rex Numæ mactat ovem; Plenaque odorati

Primis et Venerem et prælia destinat, 5  
 Frustra; nam gelidos inficiet tibi  
 Rubro sanguine rivos  
 Lascivi soboles gregis.  
 Te flagrantis atrox hora Caniculæ  
 Nescit tangere: tu frigus amabile 10  
 Fessis vomere tauris  
 Præbes, et pecori vago.  
 Fies nobilium tu quoque fontium,

*incassum præparat: nam proles gregis luxuriosi tinget tibi frigidus aquas rubeo cruore. Te minime attingit asperum tempus ardentis Caniculæ. Tu amænum frigus suppeditas tauris aratro fatigatis atque erranti gregi. Tu censeberis etiam in-*

//////////

videtur.—5 *Posterioris et abest a Mentel.*—6 Lips. 4. et Locher. *nam et. liquidos*, pro *gelidos*, mallet Bentl. ut *puris* rivis opponatur *ruber sanguis*, quo isti inquinentur. *gelidas...ripas* conj. Cuning.—8 Plurimi codd. et edd. *recentt. soboles*. Vid. ad iv. Od. 3. 14.—9 Du Hamel. emend. *aura Caniculæ*, improbaute Jani.—13. 16 Resecuit Gnyetus hanc Strophem.—15 *Nymphæ*

NOTÆ

disponit pocula Bacchi.'

5 *Venerem et prælia destinat*] Lascivum et petulant animal hædus. Sic et Od. xxii. seq. 'Verris obliquum meditantis ictum Sanguine donem.'

9 *Te flagrantis atrox, &c.*] Diebus etiam Canicularibus æstus nequaquam sentis; tuque vel tum umbram et frigus præbes; cum Sol primam partem Leonis aggreditur, mense Julio; quando per dies multos sævit 'insana Canicula' et 'siccæ messes coquit,' ut ait Pers. Sat. iii. 5. Vide i. Od. 17. 17. Not. Plin. ii. 40. 'Caniculæ exortu accendi Solis vapores quis ignorat? Cujus sideris effectus amplissimi in terra sentiuntur. Fervent eo exoriente maria: fluctuant in cellis vina; moventur stagna.' Cap 47. 'Ardentissimo ætatis tempore exoritur Caniculæ sidus, Sole primam partem Leonis ingrediente, qui dies 15. ante Augustas Kal. est.

... Solis vapor geminatus ardore sideris.' ix. 16. 'Totum mare sentit exortum hujus sideris.' . . xviii. 28. 'Canis ortum vocamus, Sole primam partem Leonis ingresso. Hoc fit post Solstitium 23. die. Sentiunt id maria et terræ . . . accenditque Solem; et magnam æstus obtinet causam.'

13 *Fies nobilium tu quoque fontium*] Tu eris una e fontibus nominatissimis, me celebrante amœnitatem tuam, aquarum perspicuitatem ac snave murmur, opacitatem umbræ tuæ, aliaque quæ hinc enascuntur commoda: *cavis impositam ilicem Saxæ*, innatam saxis quercum; et ex his desilientes cum jucundo strepitu aquas: unde 'Quercus et ilex Multa fruge pecus, multa dominum juvet umbra. . . Fons etiam rivo dare nomen idoneus, ut nec Frigidior Thracam nec prior ambiat Hebrus; Infirmo capiti fuit utilis, utilis alvo.

Me dicente cavis impositam ilicem  
Saxis; unde loquaces  
Lymphæ desiliunt tuæ.

15

*ter illustres fontes, cum prædicavero ilicem superextensum rupibus excavatis, e quibus defluunt aquæ tuæ leniter strepentes.*

codd. quidam, ut Bentl. Græv. Reg. Soc. Galiens. unus Bodl. et Colbert. pro var. lect. cod. Brouklins. ad Prop. III. 14. 4. Brod. Alt. 1. Lips. 3. 4. Harl. 1. 5. item Venet. 1478. Flor. 1482. Vct. Comb. et tres Mediol. (at non Locher.) ap. Gesn. 'Quod ex hac lectione locum animari exhilararique ait Gesnerus, id per se bene habet; sed non conveniunt reliqua.' *Jani.*

## NOTÆ

Hæ latebræ dulces, et jam (si credis) Septembribus horis.' 1. *Epist.* 16. 9. amœnæ, Incolnem tibi me præstant

## ODE XIV.

Bello Cantabrico maximus erat novorum tumultuum a partibus Optimatum metus, ob diurnam Augusti Tarracone decumbentis valetudinem, adeo ut vel illud bellum per solos legatos gesserit. Illo igitur jam domum reverso publicas ferias Palatio universæque Romanæ plebi Horatius indicit. (Vid. Dio. LIII. 25. sq. *Gesn.*)

HERCULIS ritu, modo dictus, o plebs,  
Morte venalem petiisse laurum,

*O Popule Romane, Augustus quem paulo ante dicebamus quæsiuisse lauream*

Ode decima octava Libri tertii in Ed. Sanad. Codd. Torrent. *Parænetice civibus de reditu Augusti*; edd. antiq. *Ad Romanos de Augusti Victoria*; IIII, *Ad Populum Romanum*; item, *Augusti Laudes*.—1 *Herculis ritu, modo, &c.* distinguit *Jani*.—2 *Morte venalem* ex vet. membranis legit probatque *Marcilius*

## NOTÆ

Metrum est idem quod 1. Od. 2. 1 *Herculis ritu, &c.*] Horatius hac Ode Augustum gratulatur incolumentum e morbo sat diurno, cum e periculis belli difficillimi. Nimirum ex *Sueton.* cap. 20. 'Externa duo bella per se gessit: Dalmaticum adolescens adhuc, et Antonio devicto Cantabricum.' Et cap. 21. 'Domnit autem partim ductu partim auspiciis suis Cantabram,' &c. Porro ad ex-

peditionem Cantabricam profectus Cæsar Tarracone detentus est morbo pertinaci, e quo tamen convaleuit, rebusque per legatos feliciter confectis Romanus rediit Cantabrorum victor: quanquam illi subinde rebellaverunt. Vide II. Od. 6. *imit. ibique Not.*

*Dictus Morte venalem petiisse laurum, &c.*] De Augusto ægotante dicebamus nuper, illum periculo vitæ comparandam sibi quæsiuisse lauream

Cæsar Hispana repetit penates .

Victor ab ora.

Unico gaudens mulier marito

5

Prodeat, justis operata Divis;

Et soror clari ducis, et decoræ

Supplicæ vitta

Virginum matres, juvenumque nuper

*morte emendam, instar Herculis, jam ex Hispanica regione domum redit triumphans. Ergo femina uno lato viro procedat, sacro facto æque nummibus: nobilis etiam Imperatoris soror; atque matres puellarum et adolescentium haud ita pridem*

\*\*\*\*\*

ad Catul. LXIV. 248.—5 *Unice* emend. Cuning. et Sanad. et sic jam Dess. 2. Improbante Jani.—6 *Harl. 3. sacris* pro *Divis*; et sic multl Lamb. libri Marcil. Palm. Gemblac. I. et Beller. duo Blandd. Mart. et Maid. Cruq. aliquot Torr. et Fabr. unus Bersmanni, Bentl. Leid. Regin. et Petrens. pro var. lect. Item Bodl. I. Vigorn. et Colbert. Mentel. Lips. I. a m. pr. Lips. 3. 4. Venet. 1492. Vet. Comb. Locher. Ascens. Recte etiam ntrumque dicitur, 'operari Diis' et 'operari sacris,' ut Virg. Cir. 142. Hinc Bentl. emend. *castis o. sacris*, quæ sint Livie, pudicitia gloria notæ, vota pro reditu mariti. Omnino et 'casta sacra' sæpius dicuntur. 'Sed bene habet *justis Divis*, prisca Scholiastarum, antiquissimi Blandinii, ceterorumque librorum lectio.' Jani.—7 Bentleii Græv. et Ald. *clari ducis*.—8 *Simplex vitta* unus Bersmanni.—

#### NOTÆ

et gloriam, nobis vero pæcem; sicut Hercules orbem suscepit monstris liberaandam, non sine gravi discrimine. At ecce victor et salvus rediit ad nos ex Hispania, ut Hercules olim profigato Geryone.

5 *Unico gaudens mulier marito Prodeat, &c.*] Ergo singuli gratias Diis agant pro salute Imperatoris optimi, præ ceteris autem Livia Drusilla Augusti conjux amantissima, eique pariter dilectissima, forma et pudicitia perinde insignis. De ea quædam satis singularia narrat Dio lib. LVIII. ut quod obvio forte nudos habuerit, quos majestatis reos agi intelligens periculo exemerit, dicendo: apud castas illos nihil a statutis differre, &c. Vix ad rem est quod aliqui hic observant monogamiam pudicitia esse notam; atque eas corona solitas

honorari castimonie, quæ uno contentæ matrimonio fuerant; ex Val. Max. lib. II.

6 *Prodeat*] Supplicet ad Deorum pulvinaria, aras, templa.

*Operata Divis*] Facto prius ex more domi sacrificio, placatisque Diis domesticis. *Justis*, qui Imperatoris virtuti ac merito debitam felicitatem et incolumitatem præstiterunt. Quidam pro *Divis* legunt *sacris*.

*Et soror clari ducis*] Pariter etiam Octavia Augusti soror, Antonio nupta; procedant et matronæ Romanæ, matres juvenum, qui ex eo bello salvi redierunt. *Decoræ Supplicæ vitta*; qui vestitus et ornatus matronarum erat proprius; in primis autem supplicantium et sacrificantium. Vide Alex. ab Alex. v. 27.

Sospitum. Vos o pueri, et puellæ  
 Jam virum expertæ, male ominatis  
 Parcite verbis.

10

*salcorum, ornata lenia supplicanti. Vos o iuvenes et adolescentulæ marito junctæ,*

~~~~~

10 ' *Vos o pueri, o puellæ* Lips. 4. Mox vulgata omnium librorum lectio, *Jam virum expertæ*, inprimis recentiori ætate, maxime viros doctos offendit. Variæ sunt, varique momenti, quas afferunt, causæ. Primum aiunt, jam memoratas esse matres, s. matronas, neque igitur *puellas v. expertas*, h. nuptas, sine tautologiæ vitio addi a Poëta potuisse. Sed possint *puellæ Jam v. e.* intelligi juniores, s. nuper demum nuptæ, eorumque juvenes mariti *pueri*. Sic Baxt. item Tarteronus, *Vous jeunes gens, et vous nouvelles épouses*. At e meo sensu justo subtilior ea est explicatio, et inprimis durum, *Jam* pro, modo, s. nuper, accipere. Deinde alii illiberale esse putarunt illud, *virum expertæ*. Id quamvis per se levius sit; nam vidimus jam plura, quæ, cum hodie inhonesta videantur, antiquo tempore honeste dici possent: at ex eo multum, opinor, momenti accipit, quod, in hac sententiarum gravitate, vix satis dignitatis habet talis nuptiarum periphrasis. Neque apparet, cur maxime juvenes mariti et nuper nuptæ malis verbis parcere jubeantur. In Gesneri nota, 'Supplicationes commendat matronis, adolescentiam secum ad hilaritatem invitat; sed adolescentiam jam Veneris compotem. Non valde severam fuisse Poëtam, cum ista scriberet, docent ea, quæ sequuntur,' plura sunt, quæ vix possint omnibus probari. In vs. 10-12. ubi quæso ad hilaritatem invitatio? Potius pertinere illos quoque ad supplicationem, in aprico est. Adolescentiam Veneris compotem si Poëta voluit declarare, sane admodum et crasso rudique et præterea (de ingenio enim cogitandum) falso colore est usus, dum dixit, *puellas jam v. e.* Denique, quod in sequentibus non admodum severus est Horatius, inde nullum ferendum de priori Carminis parte iudicium, cujus maxime diversus character est. Sunt et, qui *puellas jam v. e.* explicant uxores, maritis per illud bellum orbatas, *pueros* patribus; unde jubeantur hodie *male omin. verbis* abstinere. Sed ineptius profecto in tali sententia Poëta uxores designare non potuisset, quam, ubi dixisset *puellas virum expertas*. Tum has esse intelligendas orbatas viris, *pueros* patribus orbatas, unde tandem novimus? Debebat Poëta magis id declarare. Gravissimum vero, quod post Torrentium movent VV. DD. argumentum spernendæ vulgatæ lectionis est, quod *pueris*, sic simpliciter et absolute memoratis, semper, inprimis in re sacra, junguntur *puellæ inuuptæ*; ut l. Od. 21. pr. III. Od. 1. 4. II. Epist. 1. 132. &c. Omnino, licet forte ista loca non plane huc conveniant, tamen profecto pueri, et puellæ virum expertæ, nullam habent justam inter se rationem. Quare, cum fieri non possit, ut bonus aptusque e lectione vulgata sensus bene apteque eliciatur, corruptum esse a librariis locum, rationes criticæ suadent. Hiuc primus Torrent. conj. *vos o puera* (nondum nuptæ) et *puellæ Jam v. expertæ*; vel: *vos o pueri, et puellæ, et Jam v. e.* Utrumque infeliciter, ut facile apparet. Vid. Bentl. *Non virum*

#### NOTÆ

10 *Vos o pueri, et puellæ*] Hos in sacris adhiberi patet ex Ode prima hujus libri.

11 *Male ominatis [nominatis] Parcite verbis*] Et hæc intelliguntur facile ex dictis in Ode mox cit. *male nominatis*,

quæ nefas est nominari, quæque malum omen afferrent. Non absurde legunt aliqui, *male ominatis*.

12 *Parcite verbis*] Favete linguis, ne sacra violate; silentio potius et mente attenda juvate.

Hic dies vere mihi festus atrox  
Eximet curas : ego nec tumultum,

*abstinetecocibus inauspicatis. Ista lux mihi sane festiva depellet molestas solici-*

\*\*\*\*\*

*expertæ* conj. Bentl. sed non ausus est in textum inferre; forte, cum sentiret, quam durum et indoctum esset. *Jam virum* (virorum) *expertes* emend. Cuning. et sic Jones. quæ quin unice vera lectio sit, nullus, diu deliberata re, nunc dubito. Nam et ad sensum sententiamque pulcherrima est, et facile potnit inde vulgatam effingere librariorum inscitia; quod admodum mature sit factum oportet, cum jam Acron exponat: 'id est, nuptæ.' Quamquam quid? si quis suspicetur, hanc ipsam Acronis notam corruptam esse, eumque forte scripsisse: 'innuptæ,' unde post ex 'inupte' facili lapsu exoriri potuit: 'i. nupte.' *Vos o pueri, puellæ, et Jam v. expertes* emend. Sanad. ut *pueri et puellæ* sint patribus, *jam v. expertes* maritis orbatæ. *Jani.* Mox in hoc eodem versu *male nominatis* quatuor Vatt. Faërn. Torn. Urs. Jann. Lambini, libb. Marcell. Pulmanni Hann. et Beller. Anhaltinus Fabr. septem Cruq. duo Bersm. dimidia pars codd. Bentl. Altt. 1. 2. Lips. 1. Lips. 4. a m. pr. Franeq. Dess. 2. item Venett. 1478. 1492. Locher. Land. Lamb. Fabr. Rutg. Heins. Steph. Diatr. II. p. 59. et Schmid. 'Exponunt verba *male nominata*, *δυσώνυμα, οὐκ ὀνομαστώ*, quæ eloqui nefas, quæ nominata malum omen inferrant. Multus est Lamb. de infaustis nominibus; sed ea ad alios potius ritus, quam ad ipsam rem sacram, pertinere apparet. Vid. Cic. de Divin. I. 45. et 46. *male ominatis* Acr. Porphy. Commentator, antiquiss. Bland. Div. Sil. Cruq. plures et meliores Torrent. ceteri Lamb. multi Bentl. Pulmanni Gemblac. 1. 2. et Diesth. duo Fabr. Mentel. Lips. 2. Lips. 3. a m. pr. unus Bersm. Basill. Brut. Mancin. Glarean. Ald. Asc. Fab. Burm. Talb. Baxt. Gen. Apparet, parem prope esse librorum auctoritatem, nisi quod *male ominatis* Scholiastis et antiquissimo Blandinio defenditur. Sed ab elegantia et doctrina, atque ad sententiam, haud dubie præstat *ominatis*, cum *nominatis* insolens sit, durum, tenue; quod ipse Bentl. fatetur. Solus hiatus in *male ominatis* viros doctos male habuit; eodemque hiatu olim ad inferciendum a librariorum et Grammaticos compulsos fuisse, magis probabile est, quam, illos omisisse literam, ut et hiatus, et vocabulum prorsus ipsis inauditum existeret. Schottus et Muret. voluerunt *maled om. s. malem om.* quæ jure acriter perstringit Bentl. Satis multa talium hiatuum exempla in Virgilio aliisque extant. Sed multas argutias opponit Bentl. omnia hiatuum exempla vel in Cæsura cadere, vel, si extra eam, at non nisi in vocali longa, quæ sic corripatur, admitti; ut 'Rhodopeim arces,' 'Pelio Ossano,' &c. Exempla neglectæ Synalæphes in vocali brevi, extra Cæsura, in medio orationis tractu, ut ait, nulla exstare putat. Unde exemplum Virg. Æn. I. 409. laudari vetat; item rejicit Catull. III. 16. 'o factum male, o,' &c. quia locus sit dubius. Sed non cogitavit de Catull. VIII. 19. extr. 'At tu, Catulle, obstinatus obdura,' ubi constans omnium librorum consensus (Vid. Voss.); non de Propert. III. 13. (11.) 61. 'neque Ilia quondam,' ubi Vid. Broukh. et Vulp. Attamen *male inominatis* emend. Bentl. *male o ominatis* Cuning. *ab inominatis* Sanad. Omnia et præter necessitatem, et infelicitat. *Idem.*—14 Lips. 4. *tumultu*; memorabilis lectio, inquit Jani.—19 Pareus Lex. Crit.

NOTÆ

14 *Ego nec tumultum, &c.*] Dum rerum potietur Augustus, nec ulla civiles turbas metuo nec hostiles impetus et incursiones.

*Tumultum*] Cic. Philip. VIII. n. 3. 'Potest esse bellum sine tumultu: tumultus esse sine bello non potest. Quid enim est aliud tumultus, nisi

Nec mori per vim metuam, tenente Cæsare terras.	15
I, pete unguentum, puer, et coronas, Et cadum Marsi memorem duelli, Spartacum si qua potuit vagantem Fallere testa.	20

*tudines. Ego neque bellum civile formidabo, neque interire per vim hostilem, Augusto orbis domino. Perge, famule, affer unguentum et coronas, atque amphoram testem belli Marsorum, si forte aliquod fictile dolium potuit latere Spartaco gras-*

\*\*\*\*\*

sub v. 'siquæ,' emend. si quæ; Cuning. conj. si qui.—21 Conj. ap. Jones.

#### NOTE

perturbatio tanta, ut major timor oriatur? Unde etiam nomen ductum est tumultus.'

15 *Nec mori per vim metuam, tenente Cæsare terras*] Sueton. Octav. cap. 22. 'Janum Quirinum semel atque iterum a condita urbe memoriam ante suam clausum in multo breviori temporis spatio, terra inſtrique pace parata, ter clausit.' iv. 5. 'Quis Parthum paveat? Quis gelidum Scythen, Quis Germania quos horrida parturit Fœtus, incolumi Cæsare? Quis feræ Bellum euret Iberiæ?' Et Od. xv. 'Custode rerum Cæsare non furor Civillis aut vis eximet otium,' &c.

17 *I, pete unguentum, puer, &c.*] Lætitia signa plurima; epulæ, et in his vinum votustate exquisitum, unguenta, flores, coronæ, musica. Vide i. Od. 9. 38. &c.

18 *Cadum Marsi memorem duelli*] Vinum diffusum et in cella conditum tempore belli, quod Marsicum, Italicum, Sociale, nuncupatum est; admirum ante annos plus sexaginta. Tum ab omni parte Italia, duce et auctore belli discursante Popedio, qui Marsos sub signis habebat, diversas per populos, et urbes signa cecinerunt. Tandem Marsos Gabinus discussit. Vide Flor. iii. cap. 18.

19 *Spartacum si qua potuit vagantem Fallere testa*] O puer, quare nobis vinum Marsici belli notam habens; si quidem ex eo superfuit, et effugit Spartaci vastationem et depopulationes, quæ annis circiter sexdecim grassatæ sunt post bellum Marsicum. Flor. iii. 20. 'Bellum Spartaco duce concitatum quo nomine appellem nescio,' inquit, 'quippe cum servi militaverint, gladiatores imperaverint, &c. . . Spartacus, Crixus, Ænomaus effracta Lentuli Indo cum triginta aut amplius ejusdem fortunæ viris arripuerat Capuæ; servisque ad vexillum et ad auxilium vocatis, cum statim decem amplius millia coissent hominum, non modo effugisse contenti, jam vindicare valebant. . . totam pervagantur Campaniam. . . terribill strage populantur. Affluentibus in diem coplis, cum jam esset justus exercitus, et viminibus pecudumque tegumentis inconditos sibi alpeos, e ferro ergastulorum recocto gladios ac tela fecerunt, &c. . . Ille Spartacus de stipendiario Thrace miles, de milite desertor, inde latro, deinde in honore virium gladiator. . . Consulares quoque aggressus in Apennino Lentuli exercitum perccidit: apud Mintinam C. Cassii castra delevit. Quibus ela-

Dic et argutæ properet Neæræ  
Myrrheum nodo cohibere crimem :  
Si per invisum mora janitorem  
Fiet, abito.

Lenit albescens animos capillus

25

*santi. Jube quoque Neæræ canoræ ut festinet in nodum colligere capillos myrrheos. Quod si impediariis ab importuno januæ custode, abscedit. Canescentes*

~~~~~

*arguta p. Neæra.* Dno hæc ultima tetrasticha abjecit Du Hamel, tanquam indigna Horatio.—22 Codd. ap. Jani variant: *Mirreum, Myrreum*; multi codd. in quibus Harl. 1. 2. 3. 4. 5. 6. et vulgg. *Myrrheum*; omnes Bland. Cruquii *Mureum*; Bentleii Græv. Leid. Regin. et al. unus Bersmanni, Mentel. Lips. 1. 2. Dess. 2. et edd. Bentl. et Kidd. *Murreum*; et ita Jever. ad Lincan. 111. 69. duo Torrent. *Murtheum*. Sed *Myrteum*, i. e. fuscum, nigrantem, legi vult Jos. Scaliger, ad Tibull. 111. 4. 28. ubi eadem diversitas; sic et Vascos. et probat Klotz. Lect. Venus. p. 319. *Myrteum* Cuning. Vide Heyn. ad Tibull. l. l. *cohibente* emend. Bentl. receperunt Cuning. Sanad. et Kidd. Sic et laudant Muret. ad Tibull. l. l. Barth. ad Virg. Cir. 434. Jun. de Pict. Vet. p. 234. Cf. Cuning. Animad. cap. 5. p. 48. et cap. 19. p. 374. Denique, *Myrteo crimem cohibente nodo* lectio ap. Jones.—25 Lips. 3. *Linat.* Locher. *animum c. L. et r. cupidus*; Venet. 1492. et Ascens. *animum c. L. et r.*

#### NOTÆ

tns victoriis de invadenda urbe Roma deliberavit. Tandem totis Imperii viribus contra mirmillonem consurgitur: pudoremque Rom. Licinius Crassus asseruit. . . Spartacus in primo agmine fortissime dimicans, quasi Imperator, occisus est.' Vide Plutarc. in Vita Crassi, Appian. 1. Bell. civil. Oros. v. 26. &c.

21 *Dic et arguta properet Neæra, &c.*] Adduc, o puer, et Neæram voce ac fidibus canoram, ad plenam hilaritatem convivii nostri. Veniat autem protinus vel incomta, et collectis tantum in nodum capillis. Nam 'dum committitur annus est.' repentinum vero gaudium nostrum haud fert moram. Vide II. Od. 11. in fine.

22 *Myrrheum crimem*] Vel, myrrhino unguento delibutum; vel, subflavum et myrrhei coloris. Quibusdam placet legere *Myrteum*, id est, medium inter flavum et nigrum.

23 *Si per invisum mora janitorem Fiet, abito*] Redi vero quamprimum,

si non statim admittaris, sique moram faciat cænos januæ ædium Neæræ. Ovid. Amor. 1. 6. 'Janitor indigne dura religate catena, Difficilem moto cardine pande forem. . . Aspice ut invidias; inimicaque claustra relaxa. . . Non te formosæ decuit servare puellæ Limina sollicito carcere dignus eras.' Et II. 2. 'Quem penes est dominam servandi cura, Bagoë, . . . Si sapis, o custos, odium (mihi crede) mereri Desine,' &c.

25 *Lenit albescens animos capillus*] Jam nempe deferbuit prima ætas et ardor juvenilis, injuriæ ac repulsæ impatientis. At si olim simile quid contigisset, continuo exarsissem ira, et mox vecte, armis, vi effractum fores properassem: quando Munatius Plancus consulatum gerebat ann. U. C. 711. ego vero Horatius annum ætatis ægebam vigesimum quartum. Vide postea Od. xxvi. vs. 7. annotat.

Litium et rixæ cupidos protervæ :  
Non ego hoc ferrem, calidus juvena,  
Consule Planco.

*crines mitigant animum appetentem jurgiorum ac petulcæ contentionis. Id vero minime tolerassem juventute fervidus, sub Munatii consulatu.*

\*\*\*\*\*

*cupidum.*—27 Venet. 1492. Locher. et Ascens. *Non ego hæc ferrem.*—28 *Consule Tullo* unus Torrentii; etiam Lambin. ita explicat, quasi legisset *Tullo*; haud dubie ex errore, nam dedit *Planco*. 'Consule Volcatio Tullo, a U. dccxx. Horatius non erat calidus juvena.' Jani.

## ODE XV.

## IN CHLORIM.

Pauperculam quandam mœcham aliena jam ætate lascivientem satirica  
hac Ode a re meretricia ad qualum et lanas relegat.

UXOR pauperis Ibyci,  
Tandem nequitiaæ fige modum tuæ,  
Famosisque laboribus :  
Mature propior desine funeri

*Tu conjux Ibyci egeni impone finem aliquando tuæ libidini et infami operæ. Jam propinqua morti tempestivæ cessa colludere cum adolescentulis, atque pulchris sive*

\*\*\*\*\*

Hæc Ode deest Editioni Sanad. Epigraphæ in codd. est, *In Chlorem*; sive, *In Chloridem*; sive, *In Chloridem mæcham, s. vetulam*; edd. nonnullæ recent. *In Chlorin.*—1 *Ibici, Hybici, Hibici, Ybici*, variantes ap. Jani. Est Gr. *Ἰβωες*.—2 *Pro fige, pone* exhibent quid. Lamb. Pulmanii Beller. unus Torrent. Mart. Cruq. Helms. et Harl. 3. 4. 5. Ediderunt Muret. Steph. T. Fab. Dac. Vascos. Sivr. alii. *fige*, magno consensu, Acr. Porph. Comm. Cruquii, omnes Torrent. Cruquii (præter unum), et Bentl. Harl. 1. 2. 6. plerique Lamb. Pulm. Hunn. Gembiac. 1. 2. et Diesth. duo Fabric. Mentel. Dess. Alt. Franeq. Lips. 1. 2. 3. 4. (in Lips. 1. 2. superscriptum *pone*) Venet. Locher. Asc. Basill. Heins. Fabric. Rutg. Bentl. Baxt. Cnn. Jon. Jani, Bispont. Mitsch. Wetsel. Wakef. Comb. Kidd. et al. Facile apparet, illud *pone*, vulgarius verbum, esse ex interpretamento.—3 *Famosisque caloribus conj.*

## NOTÆ

Metrum idem quod 1. Od. 3.

1 *Uxor*] Cum meretricem appellet, abutitur hoc nomine, siquidem dignitatis est non autem voluptatis, ut aiebat Commodus Imperator. Porro solebant exoletæ meretrices pauperibus nubere: ita Chloris vetula Ibyco.

2 *Nequitiaæ*] Luxuriæ et lasciviæ. Vide Not. supra Od. 1v. in fine.

3 *Famosisque laboribus*] Quæstus meretricio: nec plura comminisci decet nos cum nonnullis, gravi quidem pudoris injuria. Cic. de Rep. lib. 1v. apud Non. Marcell. 'Si qua erat famosa, ei cognati osculum non

Inter ludere virgines, 5  
 Et stellis nebulam spargere candidis.  
 Non, si quid Pholoën satis,  
 Et te, Chlōri, decet: filia rectius  
 Expugnat juvenum domos,  
 Pulso Thyias uti concita tympano. 10  
 Illam cogit amor Nothi  
 Lascivæ similem ludere capræ:  
 Te lanæ prope nobilem  
 Tonsæ Luceriam, non citharæ, decent,

*ribus caliginem inspergere. Si quidpiam Pholoæ convenit, haud etiam tibi o Chlōri. Nata tua aptius aggreditur aedes adolescentium, velut Baccha pulsato tympano concitata. Eam Nothi amor adigit lascivire capræ instar petulantis. Tibi exoletæ convenit lana ad celebrem Luceriam detonsa, minime tero lyra, aut sertum e rosis*

.....

Dan. Heinsius, improbante Jani.—5 *Interludere*, junctæ, quidam editi.—6 Helmstad. a m. pr. certius pro candidis.—10 *Thyas* Harl. 1. 2. 3. 4. 5. 6. alii codd. et vulg. *Thyas* Bentleii Leid. Bodl. 2. et Magdal. cum edd. Bentl. Jani, Mitsch. Bipont. Wetzel. et Kidd. Vide Var. Lectt. ad 11. Od. 19. 9.—11 *Mancia*. et *Ancens*. *noti* legunt, et explicant, 'cogniti,' turpi errore, inquit Jani.—12 In aliquot edd. antiq. *capræ*.—15 Bentleii Regin. *purpureæ*

NOTÆ

ferebant.' De Orat. 11. 'Ad famosas vetuit me mater accedere.' Plaut. Asinar. 'Miserum me famosum facit suis flagitiis.'

4 *Mature propior desine funeri ludere*] Publ. Syrus ad rem prorsus ita scribit: 'Anus cum ludit, morti delicias facit.' Cic. Offic. 1. n. 123. 'Luxuria cum omni ætati turpis, tum senectuti fœdissima est. Sin autem libidinum intemperantia accesserit, duplex malum est, quod et ipsa senectus concipit dedecus, facit adolescentium impudentiorem intemperantiam.' Ovid. 'Turpe senilis amor.'

10 *Thyas*] Bacchi Sacerdos, a *θύω*. Unde et Thyonens dicitur Bacchus. Vide 11. Od. 19. 9. Not.

*Concita tympano*] Furore percita. Vide 1. Od. 18. sub finem, ibique Not.

11 *Nothi*] Hoc amatoris nomen erat.

13 *Te lanæ, &c.*] Te lanificium decet jam ad senium vergentem; non autem lascivia vel ebrietas.

14 *Lucerium*] Ea civitas Apuliæ Danniæ, quibusdam Nuceria dicitur, hodie *Lucera*, sita est in planitie pascuis abundante, in qua educantur multi ovium greges, quarum lanæ imprimis laudantur. Columell. lib. VIII. 'De ovibus generis eximii Calabras Appulasque milites nostri existimabant.' Plin. VIII. 48. 'Lanæ Appulæ laudatissimæ, . . . villo breves, penulis celebres,' &c. Martial. XIV. 155. 'Velleribus primis Appulia, Parma secundis Nobilis, Altinum tertia laudat ovis.' In ea quoque urbe templum erat sacrum Minervæ, ex Strabone lib. VI. quod ad rem facit; nam illi curæ fuisse lanificium, fusc dixi ad Oden XII. præced.

*Non citharæ, decent*] Alibi notavi citharistrias ut plurimum fuisse me-

Nec flos purpureus rosæ,  
Nec poti, vetulam, fæce tenus cadi.

15

rubicundis, vel amphora ad fundum exhausta.

rosæ. Versus 15. 16. permutati sunt in Lips. 1. 4.—16 *Sed poti* Færn. Lambini. Et fuerunt, qui sic legi vellent, notante Torrentio. Probat et Klotz. Lectt. Venus. p. 320. et sic edidit Sivrius. *Te poti* emend. vir doct. ap. Schmid. 'Negant VV. DD. se videre, cur cadi fæce tenus poti minus deceant vetulam. Alias etiam vetulas ut bibaces describi, iv. Od. 13. 5. Itaque et h. l. Chloridem ab amore ad amphoram ablegari; in eoque multo amariorem aptioremque irrisionem esse. Sed optime habet *wec*, et ipso loco iv. Od. 13. 5. confirmatur. Mox *vetula* unus Vatic. Færn. unus Nicot. et Russard. Lamb. unus Bland. et Mart. Cruq. Pulm. Hunn. Gemblac. 1. 2. et Beller. Bentl. Græv. Lejd. et Regin. a m. pr. aliique, Harl. 1. 2. 3. 5. 6. codex Canteri Nov. Lectt. vi. 14. Brod. Sax. Mentel. Franq. Dess. 1. 2. a m. pr. Lips. 3. Alt. 2. Helms. Locher. Flor. Venet. 1486. 1492. Landin. Jam Acron: 'quæ vasa vino vetere potando vacuaret.' De Porphyrione res dubia. Nam is primum: 'Hoc non decet ætatem tuam,' et mox: 'per fæcem vetulam vetus vinum accipe.' Apparet, hic duas notas diversas junctas esse, quarumutra a Porphyrione sit, non liquet. Esset itaque jungendum *vetula fæce*, idque de vetusto vino accipiendum; ut Catull. xxvii. 1. 'vetulum Falernum.' Sed quamvis bene habeat 'vinum vetulum' tamen admodum dure et indocte hinc 'fæx vetula' dicatur. Rectius ergo et significantius *vetulam* Comment. Cruq. ('supple *te*') omnes ceteri Lamb. et Cruq. omnes Torrent. Pulmanni Diesth. omnes Bersm. plurimi Bentl. Dess. 2. a m. s. Alt. 1. Lips. 1. 2. 4. Venet. 1478. Mancin. Asc. Basill. Lamb. Cruq. Torrent. T. Fab. Rutg. Heins. Fabric. Dacer. Baxt. Bentl. Talb. Cun. et Jon. Facile lapsi sunt librarii, dum et putabant jungendum *vetula fæce* et virgulam super *a* in *vetula* positam negligebant.' Junii.

## NOTE

retrices: patet e Terentio, aliisque passim.

15 *Nec flos purpureus rosæ*] Coronæ et sarta e rosis in conviviis usitata tibi minime conveniunt; siquidem ætati florenti flores duntaxat idonei.

16 *Nec poti, vetulam, &c.*] Quidam legunt *Sed*, pro *Nec*; ut bibacis vetulæ vitium notetur. Sed Poëta voluit magis indicare vetulam Chlorim minus jam bibacitati aptam: meretricum porro id proprium fuisse constat. Vide i. Od. 36. 13. et seq. Contra honestis mulieribus, et quidem 'matronis Romanis usus vini pridem